Forma actuală, ridicată de „Stan meşteru”,
datează din anii 1771 – 1776. În urma decifrării
unui înscris chirilic din pridvor, A. Pănoiu şi C.
Bălan stabilesc anii 1765 – 1766, alături de care apare
numele Niţu, probabil meşter sau ctitor: „Constantin
meşter” notează prin aceleaşi mijloace - daltă şi bardă
- „leat 7301” (1792 – 1793), iar o însemnare stabileşte
finalizarea lucrărilor la 7302, martie 9 (1794).16
12 Virgil Cândea & Constantin Simionescu, Prezenţe
culturale româneşti, Bucureşti, Editura Sport-Turism, 1982,
pp. 94-116
13 Informație de teren, 2012
14 Virgil Cândea & Constantin Simionescu, Prezenţe
culturale româneşti, Bucureşti, Editura Sport-Turism, 1987,
pp.